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      23. juni 2015 

 
Vores Ishøj – den gode historie 

Evaluering 2014-15 
 

 
Idéen bag Vores Ishøj  
  
Vores Ishøj blev sat i verden for at styrke vi-følelsen på kryds og tværs af borgere, lokale 
ildsjæle, politikere, boligområder, kommune og virksomheder.  
 
Inspirationen kommer fra medborgerpolitikken, som borgere, politikere og lokale kræfter var 
med til at udvikle i 2012, hvor mangfoldighed som Ishøjs styrke er en ledetråd. 
 
Derfor arbejder Vores Ishøj med at realisere visionen om ét samlet Ishøj, hvor 
mangfoldigheden er vores styrke, og hvor vi alle hjælper hinanden med at finde de ressourcer, 
der skal til for at skabe det fælles bedste for Ishøj. 
 
Indsatsen blev sat i gang som et etårigt pilotprojekt fra august 2014 til august 2015, hvor et 
sekretariat placeret under kommunikation har arbejdet med at gøre medborgerpolitikkens 
vision til virkelighed. Her har opgaverne været centreret omkring det at formidle de gode 
historier, bringe folk sammen og understøtte lokale aktiviteter og initiativer, samt at søge 
opbakning til den fælles vision om at styrke vi-følelsen og nedbryde skellet ’dem og os’. 
 
Det arbejde er kommet rigtig godt i gang. Sekretariatet har fået opbakning fra lokalsamfundet 
med over 3000 medlemmer på Facebook og over 1600 unikke brugere på voresishoj.dk, og 
opbakningen vokser stadig. Sammen sætter vi fokus på det gode fællesskab, lærer hinanden 
bedre at kende på kryds og tværs af alder, kulturel baggrund og boligområder samt inspirerer 
og hjælper hinanden.  
 
Folks netværk er blevet udvidet, og flere er gået skridtet videre og har meldt sig som aktive, 
der gerne vil være med i arbejdet med at føre fællesskabende aktiviteter ud i livet sammen 
med sekretariatet. 
 
Anbefaling 
Til august udløber pilotprojektet. Derfor er det nu blevet tid til at tage stilling til, om 
sekretariatet skal fortsætte sit arbejde med at understøtte lokale aktiviteter og initiativer. 
 
Det er vores anbefaling, at sekretariatet fortsætter sit arbejde og får muligheden for at bygge 
videre på de gode resultater, som kan læses i nedenstående status for året 2014-15.  
 
For at sikre fortsat bæredygtighed anbefaler vi, at byrådet afsætter midler til sekretariatet til 
og med ultimo 2016, hvilket betyder en udgift på kr. 200.000 i 2015 samt kr. 400.000 i 2016. 
Da vi mener, at fokus på visionen om mangfoldighed som Ishøjs styrke stadig kræver, at der er 
et sekretariat, som holder retningen og understøtter processen. 
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Status juni 2015 
 
 
Stor opbakning 
Opbakningen til Vores Ishøj er stor. Det ses af medlemstallet for Facebook-gruppen Vores 
Ishøj og antallet af unikke brugere på hjemmesiden www.voresishoj.dk.  
 
I juni 2015 er medlemstallet i Facebook-gruppen oppe over 3000 medlemmer, og på 
hjemmesiden www.voresishoj.dk er antallet af unikke brugere oppe over 1600, og der er 
registreret mere end 11.000 sidehenvisninger. Tallene for begge medier vokser stadig dagligt. 
 
Styrker fællesskabet på tværs 
I samarbejde med lokale kræfter har sekretariatet været med til at skabe en ramme, hvor folk 
oplever et større fællesskab med hinanden på kryds og tværs af alder, kulturel baggrund og 
boligområder. 
 
Medlemmerne i vores Ishøj afspejler den mangfoldighed som Ishøj rummer. Folk med 
forskellig alder, kulturel baggrund og social status deler billeder, informationer, oplevelser, 
hjælper hinanden og har dialog på kryds og tværs om stort og småt. 
 
Det har øget muligheden for, at vi lærer hinanden bedre at kende, får aflivet myter om 
hinanden samt bliver bedre til at arbejde sammen og løse udfordringer i fællesskab. 
 
Sammen med lokale kræfter har sekretariatet en ledende rolle i forhold til at fastholde fokus 
på, hvad der er formålet med gruppen og hvad den kan bruges til. Derudover deler vi 
inspiration til, hvordan vi kan styrke fællesskabet gennem dialog, aktiviteter og fælles 
oplevelser. 
 
Sekretariatet er aktiv i gruppen med gode fortællinger, billeder og videoer, samt opfordringer 
til at holde en god tone i debatten og som initiativtager til fællesmøder bl.a. om retningslinier 
og administrators rolle. Et møde, hvor der også var flere, der viste interesse for at tage 
medansvar og meldte sig som administrator. 
 
Sekretariatet har også inviteret folk med ind i aktiviteter, hvor vi mødes på tværs og lærer 
hinanden bedre at kende. Blandt andet samtalemiddag om Det Fælles Bedste, 
Affaldsindsamling, Store Plantedag og Dyrk Ishøj. 
 
Derudover er sekretariatet også sparringspartner, når lokale kræfter vil synliggøre deres 
aktiviteter. Vi giver gode råd til, hvordan man formidler sine aktiviteter, skriver 
pressemeddelelser, lave flyers og opretter begivenheder på Facebook. Målet er, at alle på sigt 
bliver selvkørende. 
 
Byudvikling 
En gruppe for centerfornyelse har konstitueret sig selv efter en debat i Facebook-gruppen om 
bycenterets fremtid. De har løbende holdt møder og lavet et oplæg med gode ideer til 
fornyelse, som de vil overdrage til den nye ejer, hvis købsaftalen falder på plads.  
Sekretariatet har været med som sparringspartner og vejledt gruppen i at holde fast i 

http://www.voresishoj.dk/
http://www.voresishoj.dk/


3 
 

kommunikationen med resten af medlemmerne i Vores Ishøj, så de var opdateret om, hvor 
langt gruppen var i sit arbejde. Derudover har sekretariatet faciliteret en tv-debat mellem 
borgerne og det politiske niveau, så borgerne kunne få svar på, om politikerne vil tage 
borgerne med på råd om bycenterets fremtid. 
 
Bringer lokale partner sammen 
Sekretariatet arbejder også med samskabelse mellem forskellige lokale partnere. Det vil sige 
på kryds og tværs af borgere, frivillige, foreninger, kommune og virksomheder. Blandt andet 
ældrecafeerne, Cykling uden alder, Affaldsindsamling, Store Plantedag og Dyrk Ishøj. Her 
kommer to uddybende eksempler på lokale partnerskaber: 
 
Affaldsindsamling 
Danmarks Naturfredningsforening holder en årlig affaldsindsamling, og i år gik lokale 
partnere sammen om at løfte opgaven og invitere til affaldsindsamling på Ishøj Strand. Udover 
Danmarks Naturfredningsforening, der stod som initiativtager og med viden og erfaringer om 
affald i naturen, så stod CPH West for affaldsbasket, FDF Tranegilde lavede en skattejagt om 
affald, og Park- og Vej Centeret leverede container, arbejdshandsker og gribetange. Derudover 
havde vi lånt Havhytten som base for aktiviteterne. Et godt eksempel på, hvordan alle parter 
kan bidrage med noget til det fælles bedste. I dette tilfælde for vores natur. Dagen var en 
succes, og der var bred enighed om at gentage succesen i 2016. 
 
Ældrecafé 
Café Solstrålen er sat i verden for at bryde med ensomhed blandt ældre. Hver tirsdag skaber 
cafeen et mødested, hvor ældre kan lærer nye at kende og udvide deres netværk. Cafeen 
bliver kørt i et lokalt partnerskab mellem Ældresagen, AAB og kommunens hjemmepleje. 
Ældresagen bidrager med viden og erfaringer, igangsætter konkrete aktiviteter og deres 
frivillige hjælper til ved cafearrangementerne. Derudover er der et antal ikke foreningsaktive 
frivillige hjælpere, der kommer og giver en hånd med til at lave mad, dække bord, pynte op og 
hygge om deltagerne. 
Boligforeningen AAB lægger lokaler til. Elever fra køkkenlinjen på Produktionsskolen Pile 
Mølle kommer og laver mad. Lokalhistorisk Forening har været vært for et grillarrangement 
på Bredekærgård og har holdt foredrag om forskellige lokalhistoriske emner. 
Seniorværkstedet har været vært for et frokostarrangement, hvor mulighederne for 
deltagelse i seniorværkstedet blev præsenteret. 
 
Sekretariatet deltager i hele processen på lige fod med de andre partnere. Udover at formidle, 
bringe lokale partnere sammen og planlægge aktiviteten, så har vi også været med til at 
udføre opgaven. 
 
Portal og grupper på voresishoj.dk 
Udover Facebook-gruppen er der blevet oprettet en hjemmeside Voresishoj.dk, der også 
fungerer som et samlingspunkt. Hjemmesiden bliver udviklet i samarbejde med 
lokalsamfundet. 
 
Derfor er hjemmesiden også oprettet på wordpress – altså uden for kommunens system. Det 
giver alle, der er interesseret i at bidrage med indhold, muligheden for at få administrator-
rettigheder. 
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Ligesom Facebook-gruppen er hjemmesiden et sted, hvor alle deltager på lige fod, og det ikke 
er en bestemt aktør, der er afsender – som hvis det var via kommunens hjemmeside. 
 
Voresishoj.dk gik i luften i februar 2015 og har frem til juni 2015 haft over 1600 unikke 
brugere og 11.000 sidehenvisninger.  
 
I den første version af hjemmesiden har vi fokuseret på at få fortalt de gode historier, hvor 
folk mødes på tværs, og vi har arbejdet med at oprette interessegrupper, hvor folk kan gå 
sammen om et projekt eller en idé 
 
Der er blandt andet oprettet grupper for Cykling uden alder, Ældres netværk, Centergruppen 
for byfornyelse og Affaldsindsamling. 
 
Grupperne fungerer godt som et fælles forum, hvor man kan planlægge aktiviteter og opgaver, 
så det bliver gennemskueligt og nemt tilgængeligt for alle. På den måde kan alle deltagere 
følge med i projektets fremdrift og byde ind med input og gode ideer. 
 
Grupper, hvor sekretariatet er med som facilitator, er mest aktive. 
 
Medborger- og Demokratiforum 
Sekretariatet fungerer som kommunikationsrådgiver og pressemedarbejder for Medborger- 
og Demokratiforum. Det nye forum planlægger to årlige aktiviteter for lokalsamfundet. I 
oktober 2014 var det et borgermøde om tryghed og i juni 2015 en byhavekoncert med 
afterparty.  
 
Her stod sekretariatet for at producere flyers, plakater, skrive pressemeddelelse og tale til 
borgmesteren samt opdateringer i Facebook-gruppen Vores Ishøj og på hjemmesiden 
voresishoj.dk. 
 

 
Forslag fra 2014 og 2015 oplæg,  

der er i støbeskeen 
 
Byfest 
I starten var borgergruppen meget fokuseret på at lave en byfest. Men vi skiftede fokus til 
først at skabe et stærkt fundament i Facebook-gruppen Vores Ishøj, hvor vi får opbygget et 
netværk, som senere kan være med til at løfte større arrangementer. Efterfølgende har andre 
også været i gang, bl.a. Medborger- og Demokratiforum (byhavekoncert med afterparty 6. 
juni) og Aktiviteter for børn (Smag på Ishøj i september 2015) 
 
Nabo-happening  
Vi laver små gaver med småkager i, hvor der på et lille kort står ”En hilsen fra din nabo”. Vi vil 
stadig gerne bruge den, når timingen er rigtig. Medborger- og Demokratiforum holder i 
november 2015 et borgermøde om naboskab. Her giver vores nabo-happening god mening, 
som en optakt til borgermødet.  
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HavhyttenFri 
En gruppe frivillige vil gerne stå for at åbne Havhytten i weekenden. Først var det muligt at 
låne kajakkerne, men så opstod der lidt tvivl om sikkerhedsspørgsmål med kajakkerne. Ideen 
er stadig aktuel, når der bliver fundet en vej for, hvordan det kan lade sig gøre. 
 
Iværksætter Hub 
Det nye iværksætterhus er først lige åbnet, men vi har holdt møde med erhvervschefen og 
iværksætterkonsulenten om muligheden for at samarbejde. Vi vil gerne lave et initiativ, hvor 
iværksættere kan sparre med lokalsamfundet om deres ideer og opbygge netværk. 
 
Livretter 
En blog og kogebog med børns livretter fra forskellige kulturer. Den bliver bredt ud i 
forbindelse med kulturfesten Smag på Ishøj på Bredekærgård i september 2015. 
 
 

Nye tiltag 2015 og 2016 
 
Vi vil fortsat arbejde på at realisere visionen om ét samlet Ishøj, hvor mangfoldigheden er 
vores styrke, og vi alle hjælper hinanden med at finde de ressourcer, der skal til for at skabe 
det fælles bedste for Ishøj. 
 
Det er kun midlerne til at nå målet, som vi løbende udvikler videre på. Aktiviteterne, som vi 
har arbejdet på det forløbne år, vil fortsætte. For at holde retningen tager vi fortsat 
lederskabet sammen med lokale kræfter i Facebook-gruppen Vores Ishøj og på voresishoj.dk 
 
Vi arbejder videre med at motivere og facilitere flere lokale kræfter til at deltage for at 
bevægelsen bliver ved med at vokse.  
 
Men vi har også nye initiativer på vej: 
 
Smag på verden 
I september 2015 inviterer Aktiviteter for børn i samarbejde med andre lokale partnere til en 
stor kulturfest på Bredekærgård, hvor vi mødes og præsenterer vores forskellige kulturer 
med mad og dans. Forberedelserne er allerede i gang. 
 
Mad med historie 
Mad med historie er et fællesskab, hvor vi deler opskrifter samtidig med, at vi fortæller vores 
livshistorier på kryds af tværs af alder, kulturel baggrund og boligområder. Folk kan dele 
deres opskrifter på voresishoj.dk og fortælle historien, hvis det f.eks. er en familieopskrift. 
 
CPH West 
Gymnasiet er vores samarbejdspartner, og de vil gerne give deres elever mulighed for at 
optjene et frivillighedsbevis ved at tage medansvar for aktiviteter i lokalsamfundet. De har 
været med inde over Cykling uden alder og affaldsindsamlingen, og vi arbejder videre med at 
udvikle samarbejdet i fællesskab med eleverne og deres rektor.  
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Intern formidling i kommunen 
Da der er behov for at synliggøre og forankre visionen med Vores Ishøj internt i 
organisationen, har vi planer om en lille turne rundt i ledergrupper og netværksgrupper. Vi vil 
lave infomateriale som kan bruges både internt og eksternt og sparre med andre i 
organisationen. 
 
Medborger- og Demokratiforum 
Udover at synliggøre og formidle arbejdet i Medborger- og Demokratiforum er det en 
mulighed, at sekretariatet kan tage rollen som projektleder og tovholder, når det nye forum 
skal lave aktiviteter med lokalsamfundet, som borgermødet om tryghed og byhavekoncerten 
med afterparty. 
 
Videreudvikling af voresishoj.dk 
 
Kortfunktion 
Hjemmesiden voresishoj.dk har en kortfunktion, hvor lokalsamfundet kan være med til at 
tilføje alt fra spisesteder og kulturhuse til legepladser og hundegårde. Vi arbejder på at 
sammensætte hold, der hjælper med at skabe overblikket på kortet og deler viden om steder, 
aktiviteter og muligheder. For eksempel hvor ligger legepladsen, og hvilke faciliteter har den. 
Det er også en måde folk, kan lærer hinanden at kende på. 
 
Begivenheder 
Vi arbejder også på muligheden for, at borgere kan oprette begivenheder. F.eks tog en borger 
for nylig initiativ til en rundboldkamp, og andre spædede til med ideer om også at grille 
sammen og andet. Her blev der efterspurgt en mulighed for at oprette begivenheder. 
 
Ad-hoc initiativer 
Sekretariatet vil fortsat være åbne for at eksperimentere og hoppe med på ting, der opstår 
spontant i lokalsamfundet. Her vil vi tilbyde vores støtte og hjælp til at få tingene til at lykkes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


